
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021092800126

126

Nº 184, terça-feira, 28 de setembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S/A
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 10/2021 - UASG 395001 - EPL

Número do Contrato: 16/2015.
Nº Processo: 50840.000170/2015-65.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 2/2015. Contratante: EMPRESA DE
PLANEJAMENTO E LOGISTICA S.A - EPL. Contratado: 94.526.480/0001-72 - M R S ESTUDOS
AMBIENTAIS LTDA. Objeto: Readequar o cronograma físico-financeiro. Data de Assinatura:
23/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 23/09/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 395001 - EPL

Número do Contrato: 17/2020.
Nº Processo: 50840.100394/2020-33.
Inexigibilidade. Nº 13/2020. Contratante: EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGISTICA S.A -
EPL. Contratado: 22.152.318/0001-20 - 90 TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA. Objeto: O

presente termo aditivo tem como objeto prorrogar a vigência do contrato por mais 12
(doze) meses, com início em 25 de setembro de 2021 e término em 25 de setembro de
2022 ou até a conclusão da restruturação e reorganização institucional, sem que seja
devido qualquer pagamento a título indenizatório ou compensatório pela rescisão
antecipada. Vigência: 25/09/2021 a 25/09/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
6.000,00. Data de Assinatura: 23/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 23/09/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para elaboração dos Estudos de Viabilidade
Técnica, Econômica e Ambiental (EVTEA) de concessões de rodovias federais e estaduais,
com extensão total aproximada de 2.101,66 quilômetros, em grupo único, dividido nos
seguintes lotes rodoviários: Lote 1 - Rodovias BR-101/RJ e BR-356/MG/RJ, e Lote 2 -
Rodovias BR-116/BA, BR-324/BA, BR-101/BA, BA-526 E BA-528. EDITAL E INFORMAÇÕES: O
Edital estará disponível na data provável de 25/10/2021 nos sítios: www.epl.gov.br ou
www.gov.br/compras/pt-br/. A divulgação do edital, na data prevista acima, está
condicionada à análise da Minuta do Edital e da Minuta do Contrato pela Procuradoria
Jurídica e à aprovação da licitação pelo Conselho de Administração da EPL.

Brasília, 27 de setembro de 2021
MARCELO GUERREIRO CALDAS

Diretor de Gestão

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A.
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00004/2019
Publicado no D.O de 2019-10-09, Seção 3. Onde se lê: Valor Total: R$

720.059,96. Leia-se: Valor Total: R$ 720.104,48.

(COMPRASNET 4.0 - 27/09/2021).

AUTORIDADE PORTUÁRIA DE SANTOS S.A.
EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Processo Digital: 73/21-17 - Pregão Eletrônico SRP 38/2021. Objeto: Prestação de serviços
de comunicação visual e serviços gráficos de impressão de alta qualidade em suportes de
lona e papel, com fornecimento de produtos, visando atender às demandas da Santos Port
Authority (SPA), com validade de 12 (doze) meses, no valor de R$ 132.328,02 (cento e
trinta e dois mil, trezentos e vinte e oito reais e dois centavos). Fundamento Legal: Lei nº
13.303 de 30 de junho de 2016, no decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013. Signatários
SPA: Sr. Fernando Henrique Passos Biral, Diretor-Presidente, e Sr. Marcus dos Santos
Mingoni, Diretor de Administração e Finanças.

Nº Espécie: Ata de Registro de Preços nº 74.2021. Contratada: COP BEM GRÁFICA E
EDITORA EIRELI EPP. Objeto: Grupo 3. Valor Total Registrado: R$ 95.338,00 (noventa e
cinco mil, trezentos e trinta e oito reais). Data da Assinatura: 22/09/2021. Signatário
Contratada: Sr. Claudio Ricardo da Costa, Diretor.

Nº Espécie: Ata de Registro de Preços nº 75.2021. Contratada: NT INDÚSTRIA E CO M É R C I O
LTDA. ME. Objeto: Grupo 1. Valor Total Registrado: R$ 18.317,52 (dezoito mil, trezentos e
dezessete reais e cinquenta e dois centavos). Data da Assinatura: 22/09/2021. Signatário
Contratada: Sr. Ruan Antônio Azalini, Sócio Proprietário.

Nº Espécie: Ata de Registro de Preços nº 76.2021. Contratada: UA GRÁFICA COMÉRCIO E
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GRAFICOS EIRELLI-EPP. Objeto: Grupo 2. Valor Total Registrado:
R$ 18.672,50 (dezoito mil, seiscentos e setenta e dois reais e cinquenta centavos). Data da
Assinatura: 22/09/2021. Signatário Contratada: Sr. Francisco Sanchez Junior, Procurador.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Processo: 78/20-50. Espécie: Primeiro Aditamento, datado de 20/09/2021, ao
Contrato SPA/61.2020, datado de 23/09/2020, celebrado entre a Autoridade
Portuária de Santos S.A., denominada Santos Port Authority - SPA, e a ULTRA
- SOM VILA RICA DIAGNÓSTICO POR IMAGEM LTDA. Objeto do Termo:
Prorrogação do Contrato SPA/61.2020 por um período de 12 (doze) meses, a
partir do término do instrumento contratual vigente, no valor total estimado
de R$ 29.300,00 (vinte e nove mil e trezentos reais) e inclusão de permissão
para prorrogação do contrato, observando os limites legais. Fundamentação:
Parecer Jurídico nº 279/2021, datado de 09/09/2021, e consoante a autorização
da Diretoria-Executiva da SPA, nos termos do deliberado em sua 2194ª Reunião
(extraordinária), realizada em 17/09/2021. Signatários: Srs. Fernando Henrique
Passos Biral e Marcus dos Santos Mingoni, Diretor-Presidente e Diretor de
Administração e Finanças da SPA, respectivamente, e o Sr. Jomario Ferreira de
Souza, Sócio Procurador da Contratada.

Processo: 16/20-01. Espécie: Segundo Aditamento, datado de 22/09/2021, ao
Contrato SPA/29.2020, datado de 08/04/2020, celebrado entre a Autoridade
Portuária de Santos S.A., denominada Santos Port Authority - SPA, e a
BRASBUNKER PARTICIPAÇÕES S.A. Objeto do Termo: Prorrogação do Contrato
SPA/29.2020 por mais 18 (dezoito) meses, a partir do término do instrumento
contratual vigente, pelo valor de R$ 3.643.725,63 (três milhões e seiscentos e
quarenta e três mil e setecentos e vinte e cinco reais e sessenta e três
centavos). Fundamentação: Parecer Jurídico nº 240/2021, datado de
22/07/2021, e consoante a autorização da Diretoria-Executiva da SPA, nos
termos do deliberado em sua 2186ª Reunião (ordinária), realizada em
25/08/2021. Signatários: Srs. Fernando Henrique Passos Biral e Afrânio de Paiva
Moreira Junior, Diretor-Presidente e Diretor de Infraestrutura da SPA,
respectivamente, e os Srs. Marcelino José Lobato Nascimento e Henrique
Cardoso de Menezes Navarro, Representantes Legal da Contratada.

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA
DIRETORIA DE SOLUÇÕES JURÍDICAS E ADMINISTRATIVAS

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
GERÊNCIA DE LICITAÇÕES

COORDENAÇÃO DE RECEITAS DE BRASÍLIA
AVISO DE LICITAÇÃO

Licitação Eletrônica nº 185/Adli-2/Sbpp/2021
Obj: Concessão de Uso de Áreas Destinadas A Exploração Comercial dos Serviços de
Locação de Veículos, No Aeroporto Internacional de Ponta Porã, Em Lote Único. Abertura:
9h, 20/10/2021, Www.Licitacoes-e.Com.Br (Id 898751). Edital: Www.Infraero.Gov.Br. Inf.:
Licitabr@Infraero.Gov.Br e (61) 3312-3457.

ALEXANDRE VERÍSSIMO
Coordenador da ADLI-2

COORDENAÇÃO DE DESPESAS DE BRASÍLIA
AVISO DE LICITAÇÃO

Licitação Eletrônica nº 184/Adli-3/Sbsl/2021
Contratação de Empresa Para Fornecimento de Compressores Para Utilização No Sistema
de Climatização do Saguão do Terminal de Passageiros do Aeroporto Marechal Cunha
Machado, Em São Luís - Ma. Abertura: 9h, 08/10/2021. Edital: Www.Infraero.Gov.Br e
Www.Licitacoes-e.Com.Br (Id: nº 898576). Inf.: (61) 3312-3487/3550.

ANDREIA E SILVA HEIDMANN
Coordenadora de Licitações de Despesas de Brasília

AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 176/ADLI-3/SBPL/2021
Contratação de empresa especializada para executar os serviços de limpeza e
movimentação de carrinhos de bagagem, higiene e conservação, controle de pragas e
vetores, coleta, transporte e armazenamento de resíduos por Acordo de Nível de Serviço
(ANS) a ser prestado nas dependências do Aeroporto de Petrolina - Senador Nilo Coelho.
Abertura: 9h, 20/10/2021, www.licitacoes-e.com.br (898599). Edital: www.infraero.gov.br.
Inf.: licitabr@infraero.gov.br e (61) 3312-3550/3066/3487.

ANDREIA E SILVA HEIDMANN
Coordenadora

GERÊNCIA DE LOGÍSTICA ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE CONTRATO

TC n.º 02.2021.052.0001. Concedente: INFRAERO/SBUG. CNPJ 00.352.294/0052-60.
Concessionário: NATALIA SALMAN SAMBUCETE CNPJ 22.520.430/0002-58. Objeto:
Concessão de Acesso de veículos e pessoas ao pátio de manobras exclusivamente para
atividade de transbordo de carga. Valor fixo mensal: R$ 1.247,11. Valor Global: R$
14.965,32. Prazo: 12 meses. Início Vigência: 20/09/2021. Fundamento Legal: CAPUT DO
ART.29 - INC.II DA LEI 13.303./2016 - DL Nº012/ADLI-5/SBUG/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 58-CI/2021/0007

4º TA ao TC nº 0021-CI/2018/0007, Contratada: DLF ENGENHARIA, COMÉRCIO E
REPRESENTAÇÃO LTDA, CNPJ: 03.591.509/0001-44. Objeto: Supressão Contratual a partir de
01/10/2021 referente a supressão de 02 Bombeiros Civil de Aeródromo ( Motorista ) BA-
MA diurno e 02 Bombeiros Civil de Aeródromo ( Motorista ) BA-MA noturno. Valor do TA:
Redução de R$ 1.127.534,90. Fonte de Recursos: 007.311.05.003-0 - 20.128-5. Fund. Legal:
Inc.II do Art. 81 da Lei 13.303/16 c/c inciso II do Art. 66 do RILCI.

COORDENAÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO DE BRASÍLIA
COORDENAÇÃO DE CONTRATOS DE DESPESA DE BRASÍLIA

AVISO DE ADIAMENTO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA N. 173/ADLI-3/SBEG/2021
Nova data de abertura: 20/10/2021, às 9h, em virtude de alteração da redação do edital
quanto à exigência da qualificação técnica, conforme Ofício de Adiamento nº SEDE-OFC-
2021/00645, de 27/09/2021. Edital: www.infraero.gov.br e www.licitacoes-e.com.br (ID
896627). Inf.: (61) 3312-3066 / 3550.

CELSO PEQUENO CERQUEIRA
Presidente da Comissão de Licitação

COMPANHIA DOCAS DO CEARÁ
EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Contrato nº 025/2021. CONTRATANTE: Companhia Docas do Ceará. CONT R AT A DA :
NEO CONSULTORIA E ADMINISTRAÇÃO DE BENEFÍCIOS EIRELI. CNPJ: 25.165.749/0001-10.
RESUMO DO OBJETO: Prestação de serviço de administração do fornecimento,
gerenciamento, controle e aquisição de combustíveis, utilizando cartão eletrônico, para a
frota de veículos da Companhia Docas do Ceará FUNDAMENTO: Na Lei nº 13.303/2016, na
Lei nº 12.846/2013, no Regulamento Interno de Licitações e Contratos da CDC e nas
condições estabelecidas no Termo de Referência, no Edital do Pregão Eletrônico n.
015/2021 e seus anexos, na proposta da CONTRATADA, no Processo Administrativo SEI de
nº 50900.000119/2021-40 e na Autorização do DIRPRE nº 35/2021, de 13/09/2021. PRAZO
DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados da emissão da Ordem de Serviço - OS. VALO R
GLOBAL: R$ 58.552,79. DATA DE ASSINATURA: 21/09/2021.

ESPÉCIE: Contrato, por dispensa de licitação, nº 024/2021. CONTRATANTE: Companhia
Docas do Ceará. CONTRATADA: JOSÉ ALBUQUERQUE NETO - ME. CNPJ: 07.900.551/0002-
31. RESUMO DO OBJETO: Prestação do serviço de inspeção, manutenção, recarga e troca
de equipamentos de combate a incêndio da Companhia Docas do Ceará. FUNDAMENTO:
No art. 29, inciso III da Lei nº 13.303/2016, na Lei nº 12.846/2013, no Regulamento Interno
de Licitações e Contratos da CDC e nas condições estabelecidas no Termo de Referência da
Contratação direta, na proposta da CONTRATADA, na Decisão do Diretor Comercial, de
26/08/2021, e Decisão DIREXE nº 107/2021, de 03/09/2021. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12
(doze) meses, contados da emissão da Ordem de Serviço - OS. VALOR GLOBAL: R$
21.054,35. PROCESSO Nº 50900.000617/2021-92. DATA DE ASSINATURA: 22/09/2021.

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio. CONVENENTE: Companhia Docas do Ceará. CONVENIADO: INSTITUTO
DE ESTUDOS DE PROTESTO DE TÍTULOS DO BRASIL - SECCIONAL DO CEARÁ - IEPTB-CE.
CNPJ: 05.674.774/0001-11. RESUMO DO OBJETO: Utilização, por parte da CONVENENTE, da
plataforma de tecnologia da Central de Remessa de Arquivos referente a títulos e
documentos de dívida enviados a protestos e a serem encaminhadas aos distribuidores e
tabelionatos do Estado do Ceará participantes. FUNDAMENTO: arts. 211 a 215 do RILC da
CDC, na Lei nº 13.303/2016, Decreto nº 8945/2016, provimentos CNJ nºs 86 e 87, na
Decisão DIREXE nº 073/2021, de 30/06/2021. PRAZO DE VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses,
contados da data de assinatura. PROCESSO ADMINISTRATIVO SEI Nº 50900.000324/2021-13
DATA DE ASSINATURA: 20/09/2021.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
asouza.gsi
Realce

asouza.gsi
Realce

asouza.gsi
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-09-28T02:06:48-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




